CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2013
(Do Deputado Alfredo Sirkis)

Requer o envio da Indicação ao Ministério das

Relações Exteriores da Indicação que propõe a

adoção de um processo de negociação

permanente do Clima a ser realizado na cidade

de Genebra.

 Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno, requeiro a

Vossa Excelência que seja encaminhada ao Ministério das Relações Exteriores a

Indicação anexada sugerindo que esse ministério, através de sua representação na

Convenção-Quadro sobre Mudança do Clima (UNFCCC), proponha oficialmente a

adoção de um processo de negociação permanente do Clima a ser realizado na cidade de

Genebra, onde as diferentes representações nacionais dispõem de estruturas de apoio

permanentes.

  Sala da Comissão, em 5  de junho de 2013.

 Deputado Alfredo Sirkis

CÂMARA DOS DEPUTADOS

INDICAÇÃO Nº       , DE 2013

 Sugere que o Ministério de Relações

Exteriores através de sua representação na

Convenção-Quadro sobre Mudança do Clima

(UNFCCC) proponha oficialmente a adoção de

um processo de negociação permanente do

Clima a ser realizado na cidade de Genebra.

  Excelentíssimo Senhor Ministro,

  Considerando a necessidade de intensificar o ritmo do processo

negociador da Convenção-Quadro sobre Mudança do Clima (UNFCCC), órgão da

Organização das Nações Unidas responsável pelo novo acordo global do clima previsto

para 2015, acordo que foi estabelecido na Rio 92;

  Considerando que a sede da UNFCCC é na cidade de Bonn, na

Alemanha, onde não existe mais uma presença massiva de representações diplomáticas

com logística correspondente, o que faz com que o processo atual apresente entraves de

deslocamento e comunicação que limitam as negociações a aproximadamente 40 dias

por ano;

  Considerando que a UNFCCC tem sempre que levantar recursos para

cada reunião adicional, não apenas para sua organização, mas principalmente para arcar

com o custo de transporte de delegados dos países em desenvolvimento, o que tem

causado dificuldades para confirmar a realização de sessão adicional para tratar do novo

acordo do clima;

  Considerando ainda o relatório apresentado pelo Deputado Alfredo Sirkis

e enviado a esta Comissão sobre a 2ª Sessão do Grupo de Trabalho "Ad Hoc" sobre a

Plataforma de Durban para Ação Fortalecida (ADP), no âmbito da Convenção-Quadro

das Nações Unidas sobre Mudança do Clima (UNFCCC), realizada entre os dias 29 de

abril e 3 de maio, na cidade de Bonn;

  A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional sugere que o

Ministério de Relações Exteriores, através de sua representação na Convenção-Quadro

sobre Mudança do Clima (UNFCCC), proponha oficialmente a adoção de um processo

de negociação permanente do Clima a ser realizado na cidade de Genebra, onde as

diferentes representações nacionais dispõem de estruturas de apoio permanentes. Esse

processo negociador permanente dar-se-ia sem prejuízo da manutenção na cidade de

Bonn, na Alemanha, da sede da UNFCCC ou de sua agenda de reuniões já

programadas.

 Sala da Comissão, em 5 de junho de 2013.

 Deputado Alfredo Sirkis